



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DE PRODUTO(S).

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP	Número: 0025/2023
---	----------------------

Ata de Registro de Preços nº. 0025/2023.

Processo Administrativo nº. 0050/2023. Pregão Eletrônico (SRP) nº. 0025/2023. Interessadas: Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Administração, Assistência Social, Agricultura e Abastecimento e Cultura Esporte e Lazer.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro do ano de 2023, data de homologação do referido processo licitatório, pelo presente instrumento, as partes, de um lado a Prefeitura do Município de Riacho de Santana, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 14.105.191/0001-60, com sede à Praça Monsenhor Tobias, nº 321, Bairro Centro, nesta Cidade de Riacho de Santana, Bahia, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Tito Eugênio Cardoso de Castro, de ora em diante denominada **CONTRATANTE**, e a Empresa Nei Fernandes Silva Mercadinho, inscrita no CNPJ sob o nº 23.779.405/0001-75, endereço eletrônico neyfsilva@hotmail.com, com sede à Rua Arnaldo Cardoso Coutinho, nº 135, Bairro Mato Verde, Riacho de Santana-BA, CEP 46.470-000, neste ato representada pelo Srº Nei Fernandes Silva, inscrito no CPF sob o nº 023.732.575-64, RG nº 09346211 52, SSP/BA, residente e domiciliado à Rua José Raimundo e Silva, nº 20, bairro Castelo Branco, Riacho de Santana-Bahia, CEP 46.470-000, de ora em diante denominada **CONTRATADA**, acordam proceder e obriga-se ao quanto segue relativo ELABORAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 0025/2023, nos termos do Decreto Municipal nº. 221/2017 e do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº. 0025/2023 em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independente de transcrição, nas condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O Objeto desta Ata-Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviços é o Registro dos Preços para **fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender as demandas dos eventos promovidos pelas Unidades Escolares do Ensino Infantil e Fundamental e Unidades Administrativas da Secretaria Municipal de Educação, Secretarias Municipais de Administração, Agricultura e Abastecimento, Cultura, Esporte e Lazer, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e diversos programas e setores das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social**, ofertados pelo PROMITENTE FORNECEDOR para o(s) lote(s) que segue mencionado abaixo, que foi devidamente quantificado e especificado na proposta apresentada em 02/10/2023, originária da licitação Pregão Eletrônico SRP nº 0025/2023, e conforme ANEXO deste Edital que consiste no resumo final da licitação confirmado na respectiva ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

LOTE I - CAFE						
ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

1	9700	CAFÉ MOÍDO , Café torrado e moído, em embalagem a vácuo laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC e/ou Laudos Laboratoriais, embalagem pacote com 250g. Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	PCT	INTENSO	R\$ 5,87	R\$ 56.939,00
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 56.939,00 (cinquenta e seis mil, novecentos e trinta e nove reais).						R\$ 56.939,00

LOTE II - CEREAIS

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL
01	10.040	AÇUCAR , obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	CRISTAL	R\$ 4,10	R\$ 41.164,00
02	150	AÇUCAR , obtido da cana de açúcar, tipo refinado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	UNIÃO	R\$ 5,81	R\$ 871,50
03	20	AÇUCAR DE CONFEITEIRO , obtido de cana de açúcar, tipo confeiteiro, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em embalagem própria, de 01 kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade de 06 meses a partir data de entrega.	KG	UNIÃO	R\$ 6,89	R\$ 137,80
04	1.570	ARROZ BRANCO , Agulhinha, tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto,	KG	CATARI-NÃO	R\$ 5,44	R\$ 8.540,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

		informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega				
05	145	<u>ARROZ INTEGRAL</u> , subgrupo arroz parbolizado integral, classe longo fino, tipo 1, não contém glúten e pronto em 20 min. Peso líquido 1,0 kg. Pacotes integros, contendo informações nutricionais, data de validade e lote de fabricação e contato para atendimento ao consumidor. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	KG	CATARI-NÃO	R\$ 6,18	R\$ 896,10
06	5.258	<u>ARROZ PARBOLIZADO</u> , tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	KG	CATARI-NÃO	R\$ 5,04	R\$ 26.500,32
07	4.920	<u>FEIJÃO CARIOQUINHA</u> , constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	FARTURA	R\$ 6,59	R\$ 32.422,80
08	440	<u>FEIJÃO CATADOR</u> , feijão de corda, tipo 1, novo, constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	SEMPRE BOM	R\$ 5,69	R\$ 2.503,60
09	476	<u>FEIJÃO PRETO</u> , tipo 1, preto, novo, constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	FARTURA	R\$ 7,14	R\$ 3.398,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

10	1.856	<u>MACARRÃO</u> , de sêmola, espaguete fino , a base de farinha com ovos .(Firme 8 mim, al dente 9 a 10 mim e macio 11 a 12 mim) Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	FAVORITO	R\$ 5,19	R\$ 9.632,64
11	1.690	<u>MACARRÃO</u> , de sêmola, tipo parafuso, a base de farinha com ovos. Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	KG	PETAN	R\$ 4,63	R\$ 7.824,70
12	350	<u>MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL</u> , tipo espaguete fino. Embalagem com 500 gramas. Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	PCT	PETAN	R\$ 6,14	R\$ 2.149,00
13	330	<u>MACARRÃO PARAFUSO INTEGRAL</u> , tipo parafuso. Embalagem com 500 gramas. Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	PCT	PETAN	R\$ 6,50	R\$ 2.145,00
14	1.384	<u>BOLACHA TIPO ROSQUINHA</u> 400 gramas cada.	PCT	MIKOS	R\$ 4,50	R\$ 6.228,00
15	6.090	<u>BISCOITO DOCE SEM RECHEIO</u> biscoito doce sabor artificial de coco, leite ou tipo maisena. Embalagem contendo 03 pacotes indivu, pacote de 400 gramas.	PCT	SUPRADEL LY	R\$ 5,50	R\$ 33.495,00
16	420	<u>BISCOITO ÁGUA</u> , biscoito água leve e gostoso, 0g de gordura trans na porção. Peso líquido 400g. Pacotes integros, contendo informações ntricionais, data de validade e lote de fabricação e contato para atendimento ao consumidor.	PCT	SUPRA- DELLY	R\$ 5,86	R\$ 2.461,20
17	7.514	<u>BISCOITO COM SAL</u> , tipo cream cracker, pacote de 400 gramas	PCT	SUPRA- DELLY	R\$ 5,24	R\$ 39.373,36
18	902	<u>BISCOITO SAL TIPO PITS TOP</u> , biscoito de boa qualidade, em embalagem plástica, devendo apresentar na embalagem o peso, os ingredientes, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 400gr	PCT	MARILAN	R\$ 4,45	R\$ 4.013,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

19	997	BOLACHA DOCE AMANTEIGADA , sem recheio, tipo: leite, chocolate, nata ou coco, pacote de 400 gramas.	PCT	PETAYAN	R\$ 6,64	R\$ 6.620,08
20	220	BISCOITO CHOCOLATE WAFER , chocolate envolvido por camadas de biscoito waffer e coberto com camada de chocolate ao leite, embalagem aluminizada de papel resistente, com peso médio de 120 gramas.	PCT	RANCHEIRO	R\$ 2,90	R\$ 638,00
21	320	BOLACHA INTEGRAL , Biscoito cream craker integral com fonte de fibras. Peso líquido 420g. Pacotes integros, contendo informações nutricionais, data de validade e lote de fabricação e contato para atendimento ao consumidor.	PCT	PETAYAN	R\$ 5,46	R\$ 1.747,20
22	181	SAL REFINADO IODADO , 1ª qualidade, embalagem plástica, termos soldada, atóxica, transparente.	KG	GAIVOTA	R\$ 1,00	R\$ 181,00
23	34	SAL GROSSO , acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	KG	GAIVOTA	R\$ 2,16	R\$ 73,44
24	330	TORRADA INTEGRAL , 160 gramas.	PCT	VISCONNTI	R\$ 5,15	R\$ 1.699,50
25	1.758	ÓLEO DE SOJA , (latas ou embalagem plástica de 900 ml) Latas sem ferrugem ou amassadas. Registro no Ministério da Saúde. Constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UNID	SOYA	R\$ 6,84	R\$ 12.024,72
26	240	MUCILON , farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonatod e cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, naicina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina, diversos sabores. Embalagem 400 g.	LATA	NESTLÉ	R\$ 8,99	R\$ 2.157,60
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 248.899,90 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa centavos).						R\$ 248.899,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

LOTE III - CEREAIS						
ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL
1	810	<u>EXTRATO DE TOMATE</u> simples concentrado: produto resultante da concentração da polpa de tomates maduros, sem pele, sem semente, por processo tecnológico adequado, lata de 340 gramas.	UNID	VAL	R\$ 3,50	R\$ 2.835,00
2	270	<u>POLPA DE TOMATE</u> , consistente, cor vermelha, cheiro e sabor próprios, preparados com frutos maduros, são, sem pele e sementes, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 340g, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	UNID	VAL	R\$ 4,00	R\$ 1.080,00
3	532	<u>MOLHO DE TOMATE</u> , concentrado com tomates processados logo após a colheita, massa mole, cor vermelha, cheiro e sabor próprio. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. Embalagem de 340g.	UNID	VAL	R\$ 1,34	R\$ 712,88
4	210	<u>AMENDOIM COM CASCA</u> , acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	KG	PACHÁ	R\$ 4,70	R\$ 987,00
5	236	<u>AMENDOIM SEM CASCA</u> , acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	KG	PACHÁ	R\$ 20,90	R\$ 4.932,40
6	122	<u>ADOÇANTE LIQUIDO DIETÉTICO</u> (sacarina sódica e Ciclamato de Sódio) embalagem de 100ml.	UNID	MARATÁ	R\$ 5,38	R\$ 656,36
7	232	<u>AMIDO DE MILHO BAUNILHA</u> , 200 gramas: com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel	UNID	APTI	R\$ 4,19	R\$ 972,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

		impermeável, fechado;				
8	60	<u>AMIDO DE MILHO MORANGO</u> , 200 gramas: com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel impermeável, fechado;.	UNID	APTI	R\$ 4,19	R\$ 251,40
9	410	<u>AMIDO DE MILHO ARROZINA</u> , 200 gramas: com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel impermeável, fechado;.	UNID	APTI	R\$ 4,19	R\$ 1.717,90
10	530	<u>AVEIA EM FLOCOS FINOS</u> , de 200 gramas cada isento de sujidades, parasitas e larvas.	UNID	APTI	R\$ 4,60	R\$ 2.438,00
11	205	<u>AZEITONAS VERDES</u> , em conserva, inteiras, grandes, com caroço, imersa em líquido, sem tempero, tamanho e coloração uniformes, acondicionadas em vidro lacrado e vedado de 500 gramas.	UNID	LA VIOLETERA	R\$ 12,30	R\$ 2.521,50
12	109	<u>AZEITE</u> , extra virgem, devendo apresentar na embalagem o peso, os ingredientes, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 500 ml.	UNID	MARATÁ	R\$ 25,50	R\$ 2.779,50
13	150	<u>ATUM DE BANANA</u> Pacote com 50 unidades, (750 gramas.) acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente, devendo apresentar na em embalagem as informações nutricionais e prazo de validade.	PCT	NEGO BOM	R\$ 5,85	R\$ 877,50
14	40	<u>ATUM RALADA</u> , em óleo comestível, embalagem lata, contendo no mínimo de 170 gramas, com identificação do produto e prazo de validade	UNID	88	R\$ 5,85	R\$ 234,00
15	105	<u>ALMÔNDEGA</u> 420 gramas composta de água, proteína texturizada de soja, farinha de rosca, cebola, sal, condimentos naturais e outros componentes característicos do produto.	UNID	ANGLO	R\$ 8,86	R\$ 930,30
16	105	<u>AMEIXA EM CALDA</u> , selecionada e sem caroços, lata com 150 gramas, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	ANGLO	R\$ 9,50	R\$ 997,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

17	80	<u>AMEIXA SECA</u> , In natura, de primeira qualidade, embalada em saco plástico transparente, atóxico, embalagem de 1kg	UNID	ANGLO	R\$ 9,50	R\$ 760,00
18	574	<u>COCO RALADO BRANCO</u> , puro, sem açúcar, com no mínimo 60 % de gordura, cheiro característico, sem parasitas e sem larvas, pacote de 100 gramas.	PCT	ADEL	R\$ 4,20	R\$ 2.410,80
19	22	<u>CEREJA EM CALDA</u> , Ingredientes: cereja, água, açúcar, acidulante ácido cítrico, corante vermelho 40 e aroma artificial de cereja. Validade pelo menos 12 meses apartir da entrega. 180 gramas	UNID	ANGLO	R\$ 11,00	R\$ 242,00
20	112	<u>CATCHUP</u> , Catchup tradicional, à base de polpa de tomate, açúcar, vinagre, glicose, sal. Garrafa plástica com 3kg.	UNID	MARATÁ	R\$ 14,00	R\$ 1.568,00
21	70	<u>CATCHUP</u> , molho de consistência pastosa, composto de tomate, açúcar, sal e condimentos- Frasco 400 grmas	UND	MARATÁ	R\$ 6,20	R\$ 434,00
22	33	<u>CHANTILLY</u> , creme tipo chantilly, pesando 200 ml	CX	AMELIA	R\$ 7,00	R\$ 231,00
23	15	<u>CHÁ EM SACHÊ</u> , diversos sabores, contendo 15 sachês.	CX	MARATÁ	R\$ 3,00	R\$ 45,00
24	19	<u>PÊSSEGO EM CALDA</u> , ingredientes: Pêssegos em metades, água e açúcar. Apresentação: lata. Validade: pelo menos 12 meses a partir da entrega.	UNID	ANGLO	R\$ 12,00	R\$ 228,00
25	1.180	<u>PANETONE</u> , pão doce com fragrância discreta de baunilha e recheio de frutas secas, tais como damasco, laranja, limão, figo, maçã, cidra e uva passa. Embalado em caixa e pesando 500 gramas	UNID	TCHIBUM	R\$ 22,00	R\$ 25.960,00
26	3.600	<u>PIPOCA DOCE</u> , pipoca doce de milho. Embalagem devendo apresentar a composição básica, informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 40 a 50g.	UNID	CURUMI	R\$ 1,97	R\$ 7.092,00
27	70	<u>FARINHA DE ROSCA</u> , Embalagem de 500 gramas	PCT	PACHÁ	R\$ 2,40	R\$ 168,00
28	560	<u>FARINHA LÁCTEA</u> , sachê com 12 unidades, com 230 gramas cada sachê.	PCT	APTI	R\$ 7,80	R\$ 4.368,00
29	360	<u>MAIONESE</u> , a base de ovo e óleo vegetal, adicionada de condimentos e outras	UNID	ARISCO	R\$ 3,20	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

		substâncias, comestíveis. não poderá ser adicionada de corantes, em balde plástico, atóxico, resistente, hermeticamente fechado. cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 200g				1.152,00
30	6	<u>MOSTARDA</u> , embalagem: frasco com 200 ml, data de fabricação e prazo de validade	UNID	ARISCO	R\$ 4,39	R\$ 26,34
31	862	<u>MILHO PARA CANJICA</u> , branco, tipo 01, embalagem de 500 gramas.	PCT	NUTRISIL	R\$ 3,99	R\$ 3.439,38
32	80	<u>ERVILHA</u> , devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 200g.	UNID	QUERO	R\$ 3,50	R\$ 280,00
33	175	<u>MAISENA</u> , não contém glúten. Excelente para preparar mingaus, papas, cremes, bolos, massas, doces e salgados. Embalagem livre de umidades, contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. embalagem de 500 gramas.	PCT	APTI	R\$ 3,99	R\$ 698,25
34	497	<u>MILHO VERDE EM LATA</u> , devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 200g.	UNID	QUERO	R\$ 3,99	R\$ 1.983,03
35	549	<u>MILHO PARA PIPOCA</u> , classe 01, cor amarela, em grão duro, sã e limpo, não pode estar mofado ou caranchudos, tem que estar com aspecto cheiro e sabor próprio, livre de fertilizantes, parasitas e larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente com 500 gramas.	PCT	NUTRISIL	R\$ 4,50	R\$ 2.470,50
36	65	<u>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA DE CARNE</u> , apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio acondicionada em embalagem transparente 400 gramas.	PCT	SORA	R\$ 6,50	R\$ 422,50
37	25	<u>PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA DE FRANGO</u> , apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio acondicionada em embalagem transparente 400 gramas.	PCT	SORA	R\$ 6,50	R\$ 162,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

38	146	<u>PALITO DE DENTE DE MADEIRA;</u> no formato roloço e pontiagudo; caixa com 100 palitos	CX	GINA	R\$ 0,70	R\$ 102,20
39	50	<u>PALITO P/ CHURRASCO,</u> com 50 palitos	PCT	GINA	R\$ 2,50	R\$ 125,00
40	30	<u>PALITO P/ SORVETE,</u> com 100 unidades	PCT	GINA	R\$ 3,30	R\$ 99,00
41	110	<u>TAPIOCA COM FERMENTO,</u> acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	KG	REGIONAL	R\$ 8,00	R\$ 880,00
42	230	<u>TAPIOCA SEM FERMENTO,</u> acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	KG	REGIONAL	R\$ 8,00	R\$ 1.840,00
43	240	<u>TAPIOCA FRESCA,</u> acondicionado em embalagem plástica transparente, de boa qualidade, em condições adequadas para o consumo, com ausência de mofo, bolô umidade e sujidades. Cor e aspecto próprios. Embalagem com 1kg.	KG	REGIONAL	R\$ 6,80	R\$ 1.632,00
44	570	<u>TAPIOCA,</u> grupo tapioca, classe granulado, tipo 1. Pacotes integros, livre de umidades e mofos, contendo informações nutricionais, data de validade e lote de fabricação e contato para atendimento ao consumidor. Peso líquido 1 kg.	Kg	REGIONAL	R\$ 8,50	R\$ 4.845,00
45	71	<u>MOLHO DE PIMENTA CREMOSO,</u> picante contendo pimenta malagueta e jalapenho e corante natural de urucum. Não contém glúten. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. embalagem de 150 gramas.	UNID	MARATÁ	R\$ 2,29	R\$ 162,59
46	14	<u>MOLH INGLES,</u> Embalagem: frasco com 150 ml, data de fabricação e prazo de validade	UNID	MARATÁ	R\$ 4,99	R\$ 69,86
47	19	<u>MOLH SHOYU,</u> Embalagem: frasco com 900 ml, data de fabricação e prazo de validade	UNID	MARATÁ	R\$ 5,00	R\$ 95,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

48	2.638	REFRIGERANTE , refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola e laranja. Garrafa de 2 litros.	UNID	IT	R\$ 7,15	R\$ 18.861,70
49	804	REFRIGERANTE , refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola e laranja. Garrafa de 1 litros.	UNID	IT	R\$ 3,97	R\$ 3.191,88
50	443	SUCO DE UVA , – tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e / ou polpa de concentrado de uva, em embalagem de 500 ml com rendimento de 4,5 litros, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidades e larvas.	UNID	PINDORAMA	R\$ 7,00	R\$ 3.101,00
51	583	SUCO DE CAJU , – tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e / ou polpa de concentrado de caju, em embalagem de 500 ml com rendimento de 4,5 litros, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidades e larvas.	UNID	PINDORAMA	R\$ 4,48	R\$ 2.611,84
52	33	SUCO DE MARACUJÁ , – tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e / ou polpa de concentrado de maracujá, em embalagem de 500 ml com rendimento de 4,5 litros, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidades e larvas.	UNID	PINDORAMA	R\$ 5,50	R\$ 181,50
53	603	SUCO DE GOIABA , – tendo necessariamente os ingredientes água potável, suco e / ou polpa de concentrado de goiaba, em embalagem de 500 ml com rendimento de 4,5 litros, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidades e larvas.	UNID	PINDORAMA	R\$ 6,00	R\$ 3.618,00
54	240	SUCOS EM PÓ , sabores diversos pacote de 240 gramas	PCT	MARATÁ	R\$ 3,12	R\$ 748,80
55	40	SUPLEMENTO ALIMENTAR , sabor baunilha 400g	UNID	NUTREN	R\$ 11,10	R\$ 444,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

56	373	<u>PIRULITO</u> , pirulito doce, duro, sortido. Embalagem pacote com 50 unidades.	PCT	ERLAN	R\$ 9,00	R\$ 3.357,00
57	102	<u>ENVELOPE PARA PIPOCA</u> , pacote com 500 unidades.	PCT	REGIONAL	R\$ 2,20	R\$ 224,40
58	55	<u>FILME PV TRANSPARENTE</u> , próprio para envolver alimentos para serem armazenados em geladeira, rolo com 15 metros.	UNID	BOREDA	R\$ 4,50	R\$ 247,50
59	573	<u>FILME PV TRANSPARENTE</u> , próprio para envolver alimentos para serem armazenados em geladeira, rolo com 30 metros.	UNID	BOREDA	R\$ 6,17	R\$ 3.535,41
60	5	<u>BANHA VEGETAL</u>	KG	PRIMOR	R\$ 9,60	R\$ 48,00
61	80	<u>UVA PASSAS SEM SEMENTE</u> , o produto obtido do processamento das partes comestíveis de frutas por processos tecnológicos adequados, com frutas maduras, sãs e limpas, isenta de matéria terrosa, de parasitos e detritos animais e vegetais. Não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as previstas na norma, com cor própria, cheiro e sabor característico. ausência de sujidades, parasitos e larvas. acondicionada em embalagem plástica de 100g, transparente.	PCT	LA VIOLETERA	R\$ 5,84	R\$ 467,20
62	195	<u>QUEIJO RALADO</u> , queijo parmesão com conservador ácido sórbico. Embalagem 50 gramas.	UNID	CAMPANELA	R\$ 3,10	R\$ 604,50
63	85	<u>PAPEL ALUMÍNIO</u> , rolo de papel, folha de alumínio, confeccionado em material de alta qualidade ideal para uso em cozinha, entre outras	UNID	BOREDA	R\$ 5,20	R\$ 442,00
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 130.600,00 (cento e trinta mil e seiscentos reais).						R\$ 130.600,00

LOTE IV - CEREAIS

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL
1	402	<u>BATATA PALHA</u> , acondicionado em embalagem de polipropileno, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade.	PCT	YOKI	R\$ 4,48	R\$ 1.800,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

		Embalagens de 250g.				
2	1090	<u>BISCOITO DE POVILHO DOCE</u> , 100 gramas	PCT	REGIONAL	R\$ 4,14	R\$ 4.512,60
3	1090	<u>BISCOITO DE POVILHO SAL</u> , com 100 gramas	PCT	REGIONAL	R\$ 3,97	R\$ 4.327,30
4	430	<u>ACHOCOLATADO EM PÓ</u> pct c/ 400gr, constituído de pó fino e homogêneo, isento de sujidade e materiais estranhos.	PCT	MUKY	R\$ 9,89	R\$ 4.252,70
5	1134	<u>ACHOCOLATADO LIQUIDO PRONTO</u> (200ml), tipo Nescau, pronto pra beber, composto de leite reconstituído. Embalagens Tetra Pack individuais de 200 ml, reembaladas em caixa de papelão vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UNID	MARAJOA-RA	R\$ 1,99	R\$ 2.256,66
6	2000	<u>GELADINHO</u> , de fruta ou de leite, com no mínimo 45 gr (sabores variados).	UNID	REGIONAL	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
7	2200	<u>PICOLÉ</u> (DIVERSOS SABORES), Picolé de frutas ou de leite com no mínimo 45 gr (sabores variados)	UNID	REGIONAL	R\$ 1,95	R\$ 4.290,00
8	1500	<u>SORVETE CREMOSO</u> (diversos sabores), com no mínimo 60% de leite - embalagem copo plástico descartável, com rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem copo de 100ml.	UNID	REGIONAL	R\$ 3,89	R\$ 5.835,00
9	1349	<u>ÁGUA MINERAL SEM GÁS</u> - envasada em garrafão POLICARBONATO, liso, transparente, capacidade para acondicionamento de 20 litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto.	UNID	BOA	R\$ 12,49	R\$ 16.849,01
10	662	<u>ÁGUA MINERAL SEM GÁS</u> - envasada em garrafão POLICARBONATO, liso, transparente, capacidade para	UNID	BOA	R\$ 2,29	R\$ 1.515,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

		acondicionamento de 1,5 litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto.				
11	2700	<u>ÁGUA MINERAL SEM GÁS</u> - envasada em garrafão POLICARBONATO, liso, transparente, capacidade para acondicionamento de 500 ml, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto.	UNID	BOA	R\$ 1,10	R\$ 2.970,00
12	2168	<u>ÁGUA MINERAL</u> , Água mineral natural, sem gás acondicionada em copo descartável de 250ml.	UNID	BOA	R\$ 1,20	R\$ 2.601,60
13	3650	<u>ÁGUA MINERAL</u> , Água mineral natural, sem gás acondicionada em copo descartável, contendo 12 unidades de 250ml cada	PCT	BOA	R\$ 1,80	R\$ 6.570,00
14	900	<u>CHIRINGA</u> , biscoito caseiro de polvilho, em condições adequadas para o consumo. Entregue em embalagem plástica, pesando 100g.	PCT	REGIONAL	R\$ 1,75	R\$ 1.575,00
15	120	<u>DOCE DE GOIABADA</u> , em forma de tablete em embalagem de 500gr	PCT	VAL	R\$ 4,99	R\$ 598,80
16	195	<u>DOCE DE BANANA</u> , em forma de tablete em embalagem de 500gr	PCT	VAL	R\$ 5,19	R\$ 1.012,05
17	475	<u>BALAS SORTIDAS</u> , pacote com 01kg	PCT	ERLAN	R\$ 8,48	R\$ 4.028,00
18	330	<u>BOMBOM</u> caixa 300 gramas	CX	BEL	R\$ 12,98	R\$ 4.283,40
19	165	<u>CHOCOLATE EM FORMA DE BASTÃO</u> , tipo batom, em açúcar, leite em pó integral, manteiga de cacau, licor de cacau, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e poli glicerol polirricinoleato e aromatizante. Caixa com 126g contendo 20 unidades.	CX	GAROTO	R\$ 29,99	R\$ 4.948,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

20	220	BISCOITO CHOCOLATE , chocolate envolvido por camadas de biscoito wafer e coberto com camada de chocolate ao leite, embalagem aluminizada de papel resistente, com peso médio de 20 gramas por unidade. Em caixas com 20 unidades.	CX	BIS	R\$ 8,89	R\$ 1.955,80
21	300	CHOCOLATE, BOMBOM , bombom bola, com recheio a base de castanha de caju, envolvido por uma camada de biscoito wafer e coberto com uma camada de chocolate ao leite, embalagem aluminizada de papel resistente. Embalagem com 50 bombons	PCT	ARCO	R\$ 45,89	R\$ 13.767,00
22	245	CALDO DE CARNE , composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne bovina em pó, caixa 06 tubos, com 57 gramas cada cubo.	CX	ARCO	R\$ 2,99	R\$ 732,55
23	300	CALDO DE GALINHA , composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango, caixa com 06 tabletes, com 57 gramas.	CX	MARATÁ	R\$ 2,99	R\$ 897,00
24	84	ERVA DOCE GRÃO - com aspectos, cheiros aromáticos e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie.	KG	MARATÁ	R\$ 67,99	R\$ 5.711,16
25	104	CANELA MADEIRA - com aspectos, cheiros aromáticos e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie.	KG	REGIONAL	R\$ 118,98	R\$ 12.373,92
26	64	CRAVO DA INDIA - com aspectos, cheiros aromáticos e sabor próprio, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie.	KG	REGIONAL	R\$ 119,98	R\$ 7.678,72
27	185	CREMOGENA , sabor tradicional; fonte de vitaminas e minerais, creci nutri (A, B1, B3, B6, B12, C, FE, ZN e ácido fólico; rende 9 porções e é indicado a partir de 3 anos de idade. Sua embalagem contém 200gr. A embalagem tipo caixinha, não deve estar amassada e estufada devendo conter informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor.	UNID	REGIONAL	R\$ 4,39	R\$ 812,15
28	525	CREME DE LEITE , textura homogênea, branco leitoso, com soro e com 25% de gordura- lata de 200 gramas.	UNID	DAMARES	R\$ 4,49	R\$ 2.357,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

29	185	<u>DOCE</u> (amendoim, pé-de-moleque). Embalagem contendo 20 unidades.	PCT	PACHÁ	R\$ 11,99	R\$ 2.218,15
30	100	<u>DOCE</u> (poçoca rolha tradicional) pote contendo 56 unidades	POTE	PACHÁ	R\$ 22,34	R\$ 2.234,00
31	100	<u>DOCE</u> (Pé de moça) embalagem pote com 20 unid.	POTE	PACHÁ	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
32	920	<u>FARINHA DE MANDIOCA</u> crua, branca, tipo 01, isenta de sujidades, parasitas e larvas, pacote de 500 gramas.	PCT	REGIONAL	R\$ 5,89	R\$ 5.418,80
33	1098	<u>FARINHA DE MANDIOCA AMARELA</u> , de primeira qualidade, obtida pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca, com cheiro e sabor próprio isento de sujidades e parasitas, acondicionado em embalagem própria, de 01kg, constando na embalagem identificação do produto, informações nutricionais e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	PCT	REGIONAL	R\$ 7,00	R\$ 7.686,00
34	840	<u>FARINHA DE TRIGO</u> , tipo 01, com fermento, pacote de 01 Kg, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais estranhos em sua composição.	PCT	FINA	R\$ 6,09	R\$ 5.115,60
35	710	<u>FARINHA DE TRIGO</u> , tipo 01, sem fermento, pacote de 01 Kg, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, livre de fermentação, mofo e materiais estranhos em sua composição.	KG	FINA	R\$ 6,33	R\$ 4.494,30
36	195	<u>FERMENTO QUÍMICO</u> , tipo em pó, composto de pirofosfato, ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato monocalcio, para utilização em bolos, acondicionado em lata hermeticamente fechada de 100 gramas.	UNID	CAIPIRA	R\$ 3,54	R\$ 690,30
37	20	<u>FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO</u> , 500 gramas	PCT	DONA BENTA	R\$ 8,99	R\$ 179,80
38	75	<u>FERMENTO BIOLÓGICO SECO</u> , pacotes 10 gramas	PCT	DONA BENTA	R\$ 1,03	R\$ 77,25
39	2480	<u>FLOCÃO DE MILHO</u> , pacote 500 gramas.	PCT	MARATÁ	R\$ 1,94	R\$ 4.811,20
40	130	<u>FUBÁ DE MILHO SIMPLES</u> , de grão de milho moído para cuscuz, pacote de 500	PCT	PACHÁ	R\$ 1,49	R\$ 193,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

		gramas.				
41	260	<u>FUBÁ FINO DE MILHO</u> , simples, de grão de milho moído, de cor amarelada com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas.	PCT	MARATÁ	R\$ 3,19	R\$ 829,40
42	50	<u>FRUTAS CRISTALIZADAS EM CUBINHO</u> . Ingredientes: mamão, laranja, cidra, açúcar, ácido cítrico e conservante sorbato de potássio, embalagem com 200 gramas.	UNID	LAVIOLE-TERA	R\$ 5,99	R\$ 299,50
43	285	<u>GELATINA</u> (sabores: goiaba, morango, uva, abacaxi, limão, maracujá, laranja etc...), acondicionado em caixinhas contendo embalagem de polipropileno transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem com 35g.	UNID	APTI	R\$ 1,74	R\$ 495,90
44	75	<u>GOIABADA</u> , contém vitamina C, fibra alimentar dietética e não contém glúten. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. Embalagem de 300g.	UNID	VAL	R\$ 3,64	R\$ 273,00
45	20	<u>GELATINA DIET</u> , 35 gramas	UNID	APTI	R\$ 2,79	R\$ 55,80
46	100	<u>GELEIA POTE EMBALAGEM 230</u> . Embalagem de 230gramas.	UNID	LAVIOLE-TERA	R\$ 10,49	R\$ 1.049,00
47	1100	<u>HAMBÚRGUER BOVINO</u> de 56 gramas.	UNID	REZENDE	R\$ 1,79	R\$ 1.969,00
48	1000	<u>IOGURTE FRUTAS</u> , sabores diversos, embalagem de 01 litro.	UNID	CAMPANELA	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
49	2500	<u>IOGURTE</u> (120ml), iogurte tipo "chupetinha" com adição de polpa de frutas, obtido de leite pasteurizado, com consistência cremosa ou firme, acondicionado em embalagem com 120ml, constando na embalagem a identificação do produto, procedência, informação nutricional, número de lote, prazo de validade, temperatura desejável, quantidade do produto, número de registro no Ministério da Agricultura SIF/DIDOAS e carimbo de inspeção do SIF. Prazo de validade Máximo de 45 dias.	UNID	CAMPANELA	R\$ 1,49	R\$ 3.725,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

50	270	<u>IOGURTE NATURAL</u> , desnatado ou parcialmente desnatado. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. Embalagem de 1 litro.	UNID	NATURAL GURT	R\$ 14,19	R\$ 3.831,30
51	470	<u>IOGURTE LIGHT</u> 200 ml.	UNID	NATURAL GURT	R\$ 3,39	R\$ 1.593,30
52	173	<u>JUJUBA</u> , balas sortidas de goma de amido, sabores diversos, coloridas artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado, aromatizantes, corantes artificiais amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, vermelho allura, azul brilhante e acidulante ácido cítrico. não contém glúten. embalagem com 1 kg.	PCT	LAVIOLETE-RA	R\$ 18,90	R\$ 3.269,70
53	540	<u>LEITE CONDENSADO</u> , composto de leite integral, açúcar e lactose, textura homogênea, cor amarela – lata de 395 gramas.	UNID	MARAJOA-RA	R\$ 6,79	R\$ 3.666,60
54	3579	<u>LEITE EM PÓ INTEGRAL</u> , sem adição de açúcar, instantâneo, rico em vitaminas A e D, pacote de 200 gramas, com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo	PCT	BETANIA	R\$ 8,79	R\$ 31.459,41
55	268	<u>LEITE EM PÓ INTEGRAL</u> , sem adição de açúcar, instantâneo, rico em vitaminas A e D, pacote de 400 gramas, com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo	PCT	BETANIA	R\$ 19,50	R\$ 5.226,00
56	240	<u>LEITE DESNATADO EM PÓ</u> , rico em cálcio e vitamina D, K e C 400g	UNID	ITALAC	R\$ 10,30	R\$ 2.472,00
57	70	<u>LEITE DE COCO</u> , contém carboximetil celulose (espessante), aditivos: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio (conservantes), acidulante: ácido cítrico. Embalagem de 200 ml	UNID	ADEL	R\$ 2,99	R\$ 209,30
58	270	<u>LEITE DESNATADO LÍQUIDO</u> , rico em cálcio e vitamina D, K e C (caxinha com 01 litro)	UNID	BETANIA	R\$ 5,60	R\$ 1.512,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

59	55	LEITE PARA RECEM NASCIDO ATÉ 06 MESES. fórmula infantil com ferro para lactantes, com nucleotídeos DHA e ARA e tabela de instruções de uso, não contém glúten. A embalagem não deve estar amassada e estufada, devendo conter informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato par atendimento ao consumidor. Embalagem de 400gramas.	UNID	NESTO-GENO	R\$ 35,89	R\$ 1.973,95
60	330	MARGARINA , de boa qualidade, produto que se apresenta sob forma de emulsão contendo obrigatoriamente os ingredientes óleos e/ou gorduras comestíveis e água, devendo conter no mínimo 65% de lipídios. Acondicionada em pote limpo, resistente, atóxico, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 500g de peso líquido. Constando na embalagem a identificação do produto, procedência, informação nutricional, numero de lote, prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UNID	DELICATA	R\$ 8,49	R\$ 2.801,70
61	72	MARGARINA DE 500 mg cremosa light com sal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UNID	DELICATA	R\$ 9,90	R\$ 712,80
62	1515	MARGARINA , de boa qualidade, produto que se apresenta sob forma de emulsão contendo obrigatoriamente os ingredientes óleos e/ou gorduras comestíveis e água, devendo conter no mínimo 65% de lipídios. Acondicionada em pote limpo, resistente, atóxico, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 250g de peso líquido. Constando na embalagem a identificação do produto, procedência, informação nutricional, numero de lote, prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UNID	DELICATA	R\$ 4,19	R\$ 6.347,85
63	55	MANTEIGA , creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento láctico, 200 gramas	UNID	CAMPANELA	R\$ 10,19	R\$ 560,45
64	190	MISTURA PRONTA PARA BOLO , contém farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, amido de milho, e aromatizante sintético idêntico ao natural. Embalagem contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor.	PCT	APTI	R\$ 5,44	R\$ 1.033,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

		embalagem de 450 gramas. Diversos sabores				
65	1015	POLPA DE FRUTAS (sabores: goiaba, manga, caju, abacaxi, acerola, cajá etc...), polpa de fruta natural, congelada, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1kg.	KG	REGIONAL	R\$ 14,99	R\$ 15.214,85
66	181	VINAGRE , isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Garrafa de 500ml.	UNID	GOTA	R\$ 2,88	R\$ 521,28
67	332	EMBALAGENS PARA CACHORRO QUENTE pct com 100 unid	PCT	REGIONAL	R\$ 2,19	R\$ 727,08
68	4	FOLHA DE LOURO , em folha seca e inteira, condicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem o prazo de validade. Embalagem com 1kg.	KG	REGIONAL	R\$ 64,99	R\$ 259,96
69	22	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA , de boa qualidade, 1 KG	KG	HAROLD	R\$ 24,49	R\$ 538,78
70	22	CHOCOLATE BRANCO EM BARRA , de boa qualidade, 1 KG	KG	HAROLD	R\$ 21,39	R\$ 470,58
71	22	CHOCOLATE MEIO AMARGO EM BARRA , de boa qualidade, 1 KG	KG	HAROLD	R\$ 24,49	R\$ 538,78
72	123	CHOCOLATE GRANULADO , de boa qualidade	KG	HAROLD	R\$ 22,10	R\$ 2.718,30
73	5800	OVOS DE PÁSCOA , composto de chocolate ao leite em formato de ovo de páscoa, composto de açúcar, gordura vegetal fracionada, cacau em pó desnatado, soro de leite em pó emulsificante lecitina de soja, polirricinoleato de poliglicerol e aromatizante, não contém glúten, sabor e odor característico de chocolate ao leite, embalado individualmente, a unidade deve pesar entre 160 a 180 gramas.	UND	REGIONAL	R\$ 17,99	R\$ 104.342,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

74	20	PALMITO, tipo, pupunha, em conserva embalagem contendo mínimo 300 gramas, drenado, em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo 12 meses da data de entrega	UNID	MARATÁ	R\$ 13,99	R\$ 279,80
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 365.599,03 (trezentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e três centavos).						R\$ 365.599,03

LOTE V - BOLACHA, PAES						
ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL
1	130	<u>BOLACHA DE PALITO</u> , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica.	KG	REGIO-NAL	R\$ 3,87	R\$ 503,10
2	3520	<u>PÃO FRANCES</u> , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade	KG	REGIO-NAL	R\$ 13,36	R\$ 47.027,20
3	3400	<u>PÃO DOCE</u> , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade	KG	REGIO-NAL	R\$ 13,35	R\$ 45.390,00
4	3110	<u>PÃO DE LEITE</u> , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade	KG	REGIO-NAL	R\$ 13,35	R\$ 41.518,50
5	2950	<u>PÃO SOVADO</u> , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade.	KG	REGIO--NAL	R\$ 13,35	R\$ 39.382,50
6	4000	<u>PÃO DE QUEIJO</u> , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica. Pesando 50g a unidade.	UNID	REGIO-NAL	R\$ 1,93	R\$ 7.720,00
7	100	<u>PÃO DE FORMA INTEGRAL</u> , contém centeio e aveia, baixo teor de gordura, 100% integral, rico em fibras. apresentando textura e sabor característico, cor escura. contendo informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor. Embalagem de 300 gramas.	PCT	REGIO-NAL	R\$ 6,77	R\$ 677,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

8	1330	<u>PAO DE FORMA</u> , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica devendo apresentar na embalagem a composição básica, informações nutricionais e o prazo de validade.	PCT	REGIO- NAL	R\$ 6,29	R\$ 8.365,70
9	4050	<u>PAO DELICIA</u> , composto de farinha de trigo, ovos, leite, óleo, fermento, sal e queijo ralado, com 30g a 40g	UNID	REGIO- NAL	R\$ 1,93	R\$ 7.816,50
10	1100	<u>PAO DE COCO</u> , em condições adequadas para o consumo. Deve ser entregue em embalagem plástica e dentro de caixas de papelão. Pesando 50g a unidade	KG	REGIO- NAL	R\$ 13,55	R\$ 14.905,00
11	3650	<u>CHIMANGO</u> , biscoito caseiro de tapioca, pesando 50g, em condições adequadas para o consumo. Entregue em embalagem plástica.	UNID	REGIO- NAL	R\$ 1,93	R\$ 7.044,50
12	250	<u>BOLO DE FORMA</u> , em condições adequadas para o consumo. Dever ser entregue em embalagem de plastica e dentro de caixas de papelão. Pesando 350g a unidade, diversos sabores. Devem esta consistente e do dia.	UND	REGIO- NAL	R\$ 5,80	R\$ 1.450,00
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 221.800,00 (duzentos e vinte e um mil e oitocentos reais).						R\$ 221.800,00

LOTE VII - FRIOS						
ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL
1	1.012	<u>SALSICHA</u> , de primeira qualidade. Congelada. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Mantido em temperatura adequada.	KG	REZENDE	R\$ 9,39	R\$ 9.502,68
2	220	<u>SARDINHA</u> , sardinha ao próprio suco com óleo comestível; contém naturalmente ômega-3 e fontes de proteínas. Peso liquido/neto 125g e peso drenado/escorrido 84g. Enlatado em conserva. A embalagem não deve estar amadassa, estufada ou enferrujada e deve conter informação nutricional, data de validade e fabricação impressa na embalagem e contato para atendimento ao consumidor.	UNID	88	R\$ 5,03	R\$ 1.106,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

3	308	QUEIJO MUSSARELA , fatiado de cor branca, odor e sabor característicos, ausência de qualquer tipo de impurezas ou elementos estranhos. Mantido em temperatura adequada.	KG	CAMPANELA	R\$ 44,45	R\$ 13.690,60
4	108	QUEIJO LIGHT , produzido com baixo teor de gordura, ideal para dietas alimentares e café da manhã, contendo em seu rótulo as informações nutricionais.	KG	CAMPANELA	R\$ 46,54	R\$ 5.026,32
5	150	QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO , embalado em plástico apropriado inviolável, pacote de 100 gramas.	PCT	CAMPANELA	R\$ 3,85	R\$ 577,50
6	296	PRESUNTO MAGRO , fatiado de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Mantida em temperatura adequada.	KG	REZENDE	R\$ 24,69	R\$ 7.308,24
7	255	PRESUNTO NORMAL , fatiado de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Mantida em temperatura adequada.	KG	FLIP	R\$ 17,79	R\$ 4.536,45
8	140	MORTADELA DE FRANGO , fatiado de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Mantida em temperatura adequada.	KG	CONFIANÇA	R\$ 8,89	R\$ 1.244,60
9	120	MORTADELA DE PORCO , fatiado de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Mantida em temperatura adequada.	KG	CONFIANÇA	R\$ 8,89	R\$ 1.066,80
10	451	CALABRESA DEFUMADA , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato	KG	REZENDE	R\$ 23,70	R\$ 10.688,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

		que venha encobrir possíveis alterações.				
11	150	<u>LINGUIÇA DEFUMADA</u> de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	REZENDE	R\$ 21,74	R\$ 3.261,00
12	470	<u>LINGUIÇA CALABRESA DE FRANGO</u> , de primeira qualidade. Congelada. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	REZENDE	R\$ 16,80	R\$ 7.896,00
13	470	<u>LINGUIÇA CALABRESA DE PORCO</u> , de primeira qualidade. Congelada. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	REZENDE	R\$ 18,77	R\$ 8.821,90
14	250	<u>OVOS DE CAIPIRA</u> , higienizado, deve ser entregue em caixas de papelão, com as características organolépticas mantida.	DZ	REGIO-NAL	R\$ 10,08	R\$ 2.520,00
15	1.215	<u>OVOS DE GRANJA</u> , higienizado, deve ser entregue em caixas de papelão, com as características organolépticas mantida.	DZ	SOMAE	R\$ 9,34	R\$ 11.348,10
16	450	<u>PEITO DE FRANGO</u> , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Carne congelada com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	MAURICEA	R\$ 12,01	R\$ 5.404,50
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 93.999,99 (noventa e três mil, novecentos noventa e nove reais e noventa e nove centavos).						R\$ 93.999,99

LOTE VIII - FRIOS

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL
------	--------	----------------------	-----	-------	----------	----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

1	1.450	FRANGO INTEIRO CONGELADO , Manipulado em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária, livres de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto.	KG	MAURICEA	R\$ 9,06	R\$ 13.137,00
2	2.380	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO , resfriado e sem tempero - Manipulado em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária, livres de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto.	KG	MAURICEA	R\$ 9,95	R\$ 23.681,00
3	210	FILE DE PEITO DE FRANGO resfriado, sem presença de osso, pele e tempero, manipulado em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária, livres de parasitas ou substâncias contaminantes que possam alterar o produto.	KG	MAURICEA	R\$ 17,22	R\$ 3.616,20
4	450	COXINHA DA ASA DE FRANGO , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Carne congelada com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecida, não pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	MAURICEA	R\$ 15,70	R\$ 7.065,00
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 47.499,20 (quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos).						R\$ 47.499,20

LOTE XI - CARNE, TOUCINHO

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL
1	250	COSTELA SUINA , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Com selo de inspeção.	KG	FRIGOSOL	R\$ 21,83	R\$ 5.457,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

2	1075	<u>CARNE SUÍNA TIPO LOMBO</u> , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	FRIGOSOL	R\$ 23,81	R\$ 25.595,75
3	415	<u>CARNE SUÍNA TIPO PERNIL</u> , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	FRIGOSOL	R\$ 25,80	R\$ 10.707,00
4	285	<u>TOCINHO</u> , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	FRIGOSOL	R\$ 14,89	R\$ 4.243,65
5	24	<u>TOCINHO DEFUMADO</u> , de primeira qualidade. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	FRIGOSOL	R\$ 24,83	R\$ 595,92
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 46.599,82 (quarenta e seis mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e dois centavos).						R\$ 46.599,82

LOTE XII - PEIXES

ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	P. UNIT.	P. TOTAL
1	180	<u>PEIXE TIPO PIRAMUTABA</u> limpo em condições para consumo. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações.	KG	MAURICEA	R\$ 24,28	R\$ 4.370,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60

PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

2	180	PEIXE (FILÉ DE PEIXE) - resfriado, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor; próprio, tipo de corte: em bifés, embaladas em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	MAURICEA	R\$ 38,66	R\$ 6.958,80
VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 11.329,20 (onze mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte centavos).						R\$ 11.329,20

Os preços do PROMITENTE FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS, relacionados aos moldes deste Edital, ficam registrados para fins de cumprimento deste instrumento e dos Contratos que venham a ser firmados entre o PROMITENTE e o MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA, através das Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Infraestrutura e Serviços Urbanos, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Administração, Assistência Social, Agricultura e Abastecimento e Cultura Esporte e Lazer.

A existência de preços registrados não obriga a Administração Pública Municipal a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando facultado a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

Durante o prazo de validade, as propostas selecionadas no registro de preços ficarão à disposição da ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

A CONTRATADA iniciará os fornecimentos, objeto deste contrato, no prazo de até **10 (dez) dias úteis**, contados do recebimento do Termo de Autorização de Fornecimento (TAF).

Todas as despesas inerentes ao fornecimento dos produtos/serviços, tais como: combustíveis, manutenção, seguros, taxas, impostos, salários, encargos trabalhistas, sociais e outros que resultarem do fiel cumprimento dos serviços propostos, serão inteiramente de responsabilidade da CONTRATADA.

A empresa deverá realizar a entrega conforme a descrição, marcas e prazo estabelecido pelo Termo de Autorização de Fornecimento (TAF).

O prazo para entrega será de até **05 (cinco) dias úteis**, a partir da emissão do Termo de Autorização de Fornecimento (TAF).

Forma de Pagamento:

O pagamento será efetuado após a apresentação de Nota Fiscal que deverá coincidir com as requisições de compras e com a quantidade e especificações de itens entregues, devidamente atestado pelo responsável pelo recebimento dos produtos/serviços.

O pagamento será efetuado até o **90º (NONAGÉSIMO) DIA**, contado a partir da data do recebimento da Nota Fiscal devidamente acompanhada as certidões de regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual, Municipal e FGTS e Trabalhista.

A empresa só poderá deixar de fornecer os produtos sem quaisquer penalidades pela administração, caso exista pagamento pendente de liquidação com prazo **SUPERIOR** a noventa dias.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666 de 1993 e no Decreto Municipal nº 221/2017.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor da presente Ata-Termo de Compromisso é o valor ofertado pelo PROMITENTE FORNECEDOR/PRESTADOR para o(s) lotes(s) **I, II, III, IV, V, VII, VIII, XI e XII** resultantes da licitação e constante(s) da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 0025/2023, que faz parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição, perfazendo o valor total estimado de R\$ 1.223.266,14 (um milhão, duzentos e vinte e três mil, duzentos e sessenta e seis reais e quatorze centavos), fixos, inclusos todos os custos e despesas decorrentes de transporte CIF/Riacho de Santana, seguros, tributos, contribuições fiscais e parafiscais, emolumentos e todos os custos de qualquer natureza necessários à perfeita execução do objeto licitado.

Na necessidade de atualização monetária decorrente de atraso nos pagamentos realizados pela Administração Pública, a mora será calculada considerando a data do vencimento da Nota Fiscal/Fatura e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variação do INPC do IBGE *pro rata tempore*.

Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da contratada o decurso do prazo de pagamento será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualização financeira.

O faturamento correspondente ao objeto contratado deverá ser apresentado pelo PROMITENTE FORNECEDOR/PRESTADOR, através de Nota Fiscal, no mínimo de duas vias, com os requisitos da lei vigente, dentro dos prazos estabelecidos na sua proposta, após assinatura do contrato ou outros instrumentos hábeis, nas formas previstas na legislação vigente.

A entrega do material, por parte do PROMITENTE FORNECEDOR contratado, para a Secretaria Municipal requisitante da licitação, **NÃO PODERÁ ESTAR VINCULADA A DÉBITOS DE OUTRAS UNIDADES**, porventura existentes, sob pena de sanções previstas em lei.

CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE

Esta Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s) terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, conforme Inciso III § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93, podendo, a critério da Administração Pública Municipal, serem celebrados tantos contratos quantos necessários, para atendimento à UNIDADE REQUISITANTE, unidade requisitante do presente processo licitatório.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da Rubrica Orçamentária:



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

	Dotações	Previsão de Despesas	Disponibilidade Orçamentária
Unidade Orçamentária	02.02 – Secretaria de Administração do Município		
	02.05 – Secretaria de Educação do Município		
	02.06 – Secretaria de Infraestrutura e Assuntos Urbanos do Município		
	02.07 – Secretaria de Saúde do Município		
	02.08 – Secretaria de Assistência Social do Município		
	02.09 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer		
	02.10 – Secretaria Municipal de Agricultura		
	02.11 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente		
Projeto/Atividade	2017 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração		
	2097 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental		
	2235 – Gestão de Creches		
	2070 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde		
	2065 – Piso de Atenção Básica - PAB		
	2260 – Outros Programas do Fundo a Fundo		
	2281 – Gestão das Ações do CAPS		
	2285 – Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC		
	2299 – Gestão das Ações do SAMU		
	2055 – Índice de Gestão Descentralizada do SUAS – IGD/SUAS		
	2057 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social		
2261 – Gestão do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (Criança, Adolescente, Jovens e Idosos)			



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

	2266 – Gestão do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz		
	2267 – Gestão do Programa de Alta Complexidade I – Criança e Adolescente		
	2272 – Gestão do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI		
	2270 – Gestão das Ações do CRAS/PAIF		
	2271 – Gestão das Ações do CREAS		
	2123 – Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Assuntos Urbanos		
	2025 – Gestão das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer		
	2164 – Gestão da Secretaria de Agricultura		
	2026 – Gestão das Ações da Secretaria de Meio Ambiente		
Elemento de Despesa	33.90.30.00.00 – Material de Consumo		

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DO PROMITENTE FORNECEDOR

Cumprir a presente Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s) conforme disposições nele constantes, sem prejuízo da cobrança da multa correspondente ao período total do atraso, respeitado o disposto na cláusula quarta, bem como na legislação vigente.

Cumprir, integralmente todas as cláusulas constantes dos contratos por ventura firmados, sob pena de cancelamento da presente Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s).

Manter durante todo o prazo de validade do Registro de Preços todas as condições de habilitação exigidas na licitação em referência, como condição para celebração do contrato ou instrumento equivalente.

Acompanhar a confecção da Ata com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviços e do Contrato de Fornecimento/Prestação de Serviços ou documento equivalente, com vistas a realizar a retirada de tais documentos junto à Administração Municipal para assinatura e devolução junto ao Órgão Gerenciador (Departamento de Licitações e Contratos), situado no endereço interino mencionado, conforme segue:

Setor de Licitações e Contratos – Praça Monsenhor Tobias, nº 321, Centro, CEP 46.470-000 – Riacho de Santana, BA. Fone/fax: (77) 3457- 2049.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO

Ficam designados para fiscalização da Ata de Registro de Preços mediante Portaria nº 047/2023 de 20 de outubro de 2023, os seguintes Servidores Públicos: **Secretaria Municipal de Administração:** Simone Fagundes da Silva, **Secretaria Municipal de Saúde:** Rosilene Pereira da Silva, **Secretaria Municipal de Assistência Social:** Marcelo Henrique de Oliveira Rego, **Secretaria Municipal de Educação:** Dênis de Souza Santana, **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos:** Alana Joanine de Andrade Leão Alves, **Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável:** Érica Ferreira Sena, **Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento:** Adventino Guimarães Cardoso, **Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer:** Marineide Gomes de Sá Araújo.

CLÁUSULA OITAVA – REAJUSTAMENTO E REVISÃO

Esta Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições previstas na legislação vigente.

A revisão de preços registrados em Ata poderá ser realizada, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado.

Quando o preço registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

- convocar o fornecedor/prestador visando à negociação para a redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- convocar os demais fornecedores/prestadores visando igual oportunidade de negociação.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor/prestador, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal, através do Órgão Gerenciador, poderá:

- liberar o fornecedor/prestador do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, se confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, na hipótese da comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento/prestação de serviço;
- convocar os demais fornecedores/prestadores visando igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à suspensão do item da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

Os preços registrados poderão ser revistos nos termos e prazo fixado pelo órgão da Administração Pública responsável pela condução do conjunto de procedimentos do certame para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente, nos termos art. 13 do Decreto Municipal nº 024/2018.

A revisão de preços registrados em Ata não implica em revisão dos preços dos contratos decorrentes de respectiva licitação, a qual dependerá de requerimento formal do CONTRATADO e de comprovação do impacto que gerou o eventual desequilíbrio econômico-financeiro.

Em nenhuma hipótese serão registrados preços que se apresentem superiores aos de mercado.

A revisão do preço somente será deferida após cumprir todos os requisitos previstos no Edital, e terá validade a partir da data de publicação da deliberação no Diário Oficial do Município.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- Descumprir as condições da respectiva Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s);
- Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não retirar a respectiva da respectiva Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s) ou documento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado.

A inexecução contratual, da Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s), inclusive por atraso injustificado, sujeitará o CONTRATADO à multa de mora, que será graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites máximos:

- 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total d a obrigação, inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o contrato, ou ainda na hipótese de negar-se a efetuar o reforço da caução, conforme o caso, dentro de 60 (sessenta) dias contados da data de sua convocação;
- 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado;
- 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na legislação vigente.

A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do contratado faltoso.

Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, a CONTRATADA responderá pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou, ainda, se for o caso, cobrada administrativa e judicialmente.

Não tendo sido prestada garantia, à Administração se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento devido à CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta.

As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

Os preços registrados poderão ser suspensos temporariamente ou cancelados pela Administração, nas seguintes hipóteses:

- quando se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- por razões de interesse público, devidamente fundamentado.

A comunicação do cancelamento do preço registrado do fornecedor ou prestador de serviços, nas hipóteses previstas nesta cláusula será feita por escrito, juntando-se o comprovante nos autos que deram origem ao Registro de Preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF Sob o nº 14.105.191/0001-60
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA

Antes da suspensão ou cancelamento, a Administração poderá proceder à negociação com o fornecedor ou prestador de serviços, visando à revisão para a redução do preço registrado a fim de compatibilizá-lo com os praticados no mercado.

No caso de ser ignorado ou incerto o endereço do fornecedor ou prestador de serviço, a comunicação será feita mediante publicação no link abaixo citado, considerando cancelado o preço registrado a partir da data da publicação: www.riachodesantana.ba.gov.br.

O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do preço registrado, mediante justificativa escrita, por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Administração, que comprove a impossibilidade temporária ou definitiva de cumprir as exigências deste instrumento convocatório.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO

Integra a presente Ata de Registro de Preços com efeito de Termo de Compromisso de Fornecimento/Prestação de Serviço(s), como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas no processo licitatório referido no preâmbulo do presente documento, bem como do respectivo Edital e seus anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca do Município de Riacho de Santana, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente compromisso outrora firmado.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Registro de preço com Compromisso Fornecimento/Prestação de Serviço(s) em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Riacho de Santana - BA, 20 de outubro de 2023.

Tito Eugenio Cardoso de Castro
Prefeito Municipal
Contratante

Nei Fernandes Silva Mercadinho
CNPJ nº 23.779.405/0001-75
Nei Fernandes Silva
Contratada

Testemunhas:

CPF: 057 917515-40

CPF 00360517560